
OBECNÍ ZPRAVODAJ  3
2019

BÝŠŤ  I  BĚLEČKO  I   HODĚŠOVICE   I  HRACHOVIŠTĚ

www.byst.cz zdarma

KuLTuRní A spORTOVní
AKCE

záKLADní A mATEřsKá 
ŠKOLA

InfORmACE  
z OBECníHO úřADu

AKTUÁLNĚPrvNí šKoLNí deN 
OČImA pRVňáČKů 6. 10. 2019

sK Býšť – nemošice B – fotbalové hřiště
8. 10. 2019
Divadlo – Drak co na kytaru hrál – mŠ
12. 10. 2019
Divadlo – Dveře – KD
14. – 23. 10. 2019
Humanitární sbírka pro Diakonii Broumov 
– Oú
19. 10. 2019
svoz nebezpečného odpadu – ve všech 
obcích
19. 10. 2019
mezinárodní výstava psů čau – čau – KD
20. 10. 2019
sK Býšť – Chvojenec B – fotbalové hřiště
30. 10. 2019
Halloween – start před Oú
3. 11. 2019
sK Býšť – Dříteč B – fotbal. Hřiště
4. a 6. 11. 2019
Dětský bazárek – knihovna

14. 11. 2019
Den otevřeného vyučování – zŠ
17. - 21. 10. 2019
Objemný odpad – ve všech obcích
19. 11. 2019
Divadlo – míša, máša a Vánoce – mŠ
29. 11. a 1. 12. 2019
Vánoční trhy v Býšti – KD
1. 12. 2019
Živý betlém – KD
1. 12. 2019
Rozsvícení vánočního stromu v Býšti 
– před KD
7. 12. 2019
mikulášská besídka – KD
12. 12. 2019
Den otevřených dveří a Vánoční jarmark 
– zŠ
23. 12. 2019
zpívání u kapličky – Bělečko

V letošním roce do první třídy nastoupilo 
24 prvňáčků. 

Dana Slivková



2  I  www.byst.cz

ZPrÁvy Z OBECníHO úřADu

SLOVO 
STAROSTKY

Vážení spoluobčané,
doba letních prázdnin a dovolených je 
za námi a pomalu se chystá nastou-
pit podzim se všemi svými barvami 
a vůněmi. Dny se nám zkracují, stíny 
jsou delší a sluníčko musí ráno bojo-
vat s mlhou. Děti, plné dojmů z letních 
prázdnin, usedly do školních lavic. Ti z 
Vás, kteří na své zahrádce pěstují různé 
plodiny, se jistě těší z bohaté a pestré 
úrody a nastává jim doba příprav na 
zimu. Pojďme si podzimní období užít 
ve společnosti nejen rodiny, ale i sou-
sedů, třeba při pouštění draků, na pro-
cházce nebo na akcích, které jsou pro 
Vás i Vaše děti v následujícím období 
přichystány.

Přeji Vám pohodový podzim.

ProjeKTy OBCE
•	 natřené zábradlí mostků v Býšti a Bělečku
•	 nový trávník na fotbalovém hřišti v Býšti
•	 Oprava kabin na fotbalovém hřišti v Býšti
•	 zrekonstruovaná prodejna potravin na startovací byt v Hoděšovicích
•	 nové víceúčelové hřiště v Bělečku

 Natřené zábradlí mostků v Býšti

Oprava kabin na fotbalovém hřišti v Býšti

Nový trávník na fotbalovém hřišti v Býšti

Nové víceúčelové hřiště v BělečkuZrekonstruovaná prodejna potravin na startovací byt 
v Hoděšovicích



www.byst.cz  I  3

ZPrÁvy Z OBECníHO úřADu
sBĚR pApíRu nEJEn pRO ŽáKY zŠ BÝŠŤ

Občané obcí mohou starý papír a kartony nosit do zŠ Býšť  
a tím odlehčit kontejnerům na papír v našich obcích. papír a kar-
tony odkládejte do zádveří hlavního vchodu základní školy ve 
všední dny od 7 do 17 h a to vždy svázané provázkem, kartony je 
nutné rozřezat na max. rozměr 60 x 60 x 60 cm.

při dovezení většího množství papíru je možné se domluvit  
s panem školníkem na složení sběru přímo do sběrného místa 
na zahradě školy, pan školník Vám s tím ochotně pomůže, tele-
fonní číslo do školy je 466 989 591. 

Děkujeme.
Kateřina Matějková

ROzpOČET nA ROK 2020
V průběhu měsíce října se bude sestavovat rozpočet obce 

Býšť na rok 2020. z tohoto důvodu žádáme spolky a organizá-
tory různých sportovních, kulturních a obdobných akcí, aby si 
včas podali požadavky o finanční příspěvky na tyto akce. Žádosti 
zasílejte na Obecní úřad v Býšti nebo na email: obec@byst.cz.  
na pozdě podané žádosti nebude brán zřetel.

 Marcela Knejpová

mOBILní sVOz nEBEzpEČnéHO 
ODpADu

V sobotu 19. října 2019 se uskuteční mobilní sběr nebezpeč-
ného odpadu.
•	 Bělečko u kapličky 9.00 – 9.30 hodin
•	 Hoděšovice u knihovny 10.00 – 10.30 hodin
•	 Hrachoviště u Bumbálky 11.00 – 11.30 hodin
•	 Býšť u obecního úřadu 12.00 – 13.00 hodin

nebezpečné odpady (barvy, obaly, motorové oleje, olejové 
filtry, rozpouštědla, kyseliny) předávejte osobně obsluze svozo-
vého vozidla. Děkujeme.

Helena Skákalová

mOBILní sVOz OBJEmnéHO ODpADu
Od čtvrtka 17. října do pondělí 21. října 2019 budou na 

obvyklých místech přistaveny kontejnery na objemný odpad  
– v Bělečku na návsi, v Hoděšovicích u kravína, v Hrachovišti  
na prostranství u kontejnerů a v Býšti na parkovišti u zD.

Do kontejnerů odkládejte pouze odpady, které nelze vložit do 
popelnic (podlahové krytiny, sanitární techniku, matrace, sedací 
soupravy, hadice, zrcadla, autoskla). 

Do těchto kontejnerů nepatří odpad z údržby zahrad, stavební 
suť, elektrozařízení, nebezpečný odpad (od října 2016 ani sta-
vební polystyren), papírové krabice, plastový nábytek, pneu-
matiky. Rovněž pytel naplněný drobným netříděným odpadem 
nEpATří do objemného odpadu! 

Helena Skákalová

 

Diakonie Broumov,  
sociální družstvo 

 
  Více na www: diakoniebroumov.cz 

 
Seznam věcí, které můžete dát do sbírek 

 
 Veškeré dámské, pánské, dětské – nepoškozené s fungujícími zipy 

 Obuv – nepoškozená a v párech (svázaných gumičkou) 

 Kabelky, batohy, drobné předměty z domácnosti 

 Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky – čisté i mírně poškozené,  
 Péřové přikrývky, polštáře a deky, peří 

 Záclony, závěsy – nepoškozené 

 Látky (minimálně 1 m2, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek) 

 Hračky – nepoškozené a kompletní, také plyšové a dřevěné 

 Knihy 

 Menší elektrospotřebiče – mohou být i nefunkční 

 
VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME: 

 znečištěný a vlhký textil 
  ledničky, televize, počítače, matrace, koberce – z ekologických důvodů 

 nábytek, jízdní kola, kočárky – transportem se poškodí 
 lyže, lyžáky 

 nádobí bílé i černé, skleničky, porcelán 
 

Sbírka se uskuteční: 

 

dne:14. – 23. října 2019 
čas: provozní hodiny knihovny a obecního úřadu 

místo: zasedací místnost Obecního úřadu v Býšti 

 
 

Bližší informace Vám rádi sdělíme: 
Tel.: 491 524 342, 739 999 112, 466 989 234 

 

Zahradnictví u Dostálů
zahajuje prodej:
•	 macešky 7 Kč / ks     
•	 chryzantéma od 30 Kč / ks
•	 vřes 30 Kč / ks 

Tel.: 702 070 657
Otevřeno máme každý den.

Zároveň koupím chvojí 
stříbrného smrku a dalších 

jehličnanů.

inzerce



4  I  www.byst.cz

ZPrÁvy Z OBECníHO úřADu

ROzpOČTOVé OpATřEní sTAROsTKY OBCE BÝŠŤ 
Č. 101/2019

příjmy výdaje

Dotace - volby do Ep 231  4111 116 000

Výdaje na volby do Ep 231 6117 116 000

Celkem 116 000 116 000

příjmy výdaje

Dar od ČEz pro hasiče 231  4111 50 000

Vybavení pro hasiče 231 5512 5137 50 000

Celkem 50 000 50 000

příjmy výdaje

finanční prostř. z minulých let 231 8115 1 960 000

231 3722 5169 1 160 000 Kč Odvoz TKO

 231 3113 6351 800 000 Kč Inv. dotace zŠ Býšť – rekonstrukce toalet

Celkem 1 960 000 1 960 000

ROzpOČTOVé OpATřEní sTAROsTKY OBCE BÝŠŤ 
Č. 102/2019

ROzpOČTOVé OpATřEní OBCE BÝŠŤ Č. III/2019

Vypracovala: M. Knejpová – správce rozpočtu
Schválila: R. Petříková – starostka

Vypracovala: M. Knejpová – správce rozpočtu
Schválila: R. Petříková – starostka

Vypracovala: M. Knejpová – správce rozpočtu
Schválila: R. Petříková – starostka

Poznámka: faktury za rok 2018 byly vystaveny až v roce 2019. V rozpočtu nebyly zohledněny, protože se schvaloval už prosinci 2018. 

LETní BuDOVání A ČInnOsT V nAŠICH OBCíCH

FOTOREPORT

INZERUJTE
 V NAŠEM 

ZPrAvodAji
VElIkosTI INZERcE 

a ceník najdete 
na stránkách 

www.byst.cz



www.byst.cz  I  5

SPoLeČeNSKÁ KROnIKA

ZPrÁvy Z OBECníHO úřADu
z JEDnání RADY A zAsTupITELsTVA OBCE
Přehled usnesení ze zasedání zastupitelstva obce Býšť 
konaného dne 24. 6. 2019
přehled usnesení ze zasedání zastupitelstva obce:

zastupitelstvo obce:
Usnesení č. 01/06/2019 schvaluje program zasedání zastupi-
telstva obce 

Usnesení č. 02/06/2019 bere na vědomí zprávu o činnosti 
rady obce

Usnesení č. 03/06/2019 bere na vědomí zprávu kontrolního  
a finančního výboru

Usnesení č. 04/06/2019 schvaluje (kupní smlouvu) prodej 
pozemku p. č. 794/12 v k. ú. Býšť o výměře 16 m2, zahrada, zapsá-
no na LV 10005 u Katastrálního úřadu pro pardubický kraj, kata-
strální pracoviště pardubice, za cenu 170 Kč za m2 

Usnesení č. 05/06/2019 schvaluje (kupní smlouvu) prodej 
pozemku p. č. 490 v k. ú. Hrachoviště u Býště o výměře 15 m2, 
ostatní plocha, ostatní komunikace, zapsáno na LV 10005 u Kata-
strálního úřadu pro pardubický kraj, katastrální pracoviště par-
dubice, za cenu 170 Kč za m2 

Usnesení č. 06/06/2019 schvaluje (kupní smlouvu) prodej 
pozemku p. č. 102/8 v k. ú. Hrachoviště u Býště o výměře 32 m2, 
zahrada, zapsáno na LV 10005 u Katastrálního úřadu pro pardu-
bický kraj, katastrální pracoviště pardubice, za cenu 170 Kč za m2

Usnesení č. 07/06/2019 neschvaluje využít předkupního prá-
va při prodeji objektu chaty ev. č. 56 na pozemku p. č. 4700/19  
v k. ú. Holice v Čechách.

Usnesení č. 08/06/2019 pověřuje pí Romanu petříkovou k zas- 
tupování Obce Býšť na jednáních valných hromad mAs Holice, 
DsO Loučná, DsO Holicka, firmy Vodovody a kanalizace, a. s. VAK 
pardubice, Lesní družstvo Vysoké Chvojno.

Usnesení č. 09/06/2019 schvaluje: 
a) nově rozdělení hospodářského výsledku zŠ Býšť za rok 2018 
ve výši 307 947,79 Kč do rezervního fondu 
b) převod finančních prostředků ve výši 307 947,79 Kč do inves-
tičního fondu zŠ Býšť na částečnou rekonstrukci sociálního 
zařízení v pavilonu druhého stupně základní školy.

Usnesení č. 10/06/2019 schvaluje dofinancování rekonstrukce 
toalet na zŠ Býšť převodem částky ve výši 800 000 Kč na inves-
tiční fond zŠ Býšť a čerpání z investičního fondu ve výši 730 000 Kč 
zŠ Býšť na uvedenou akci.

Usnesení č. 11/06/2019 schvaluje rozpočtové opatření č. III/2019 
(III. změna rozpočtu 2019).

Usnesení č. 12/06/2019 schvaluje: 
a) dle ustanovení § 84 odst. 2 písm. y) zákona č. 128/2000 sb., 
o obcích, ve znění pozdějších předpisů a § 6 odst. 5 písm. a) 
zákona č. 183/2006 sb., o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů pořízení změny 
územního plánu Býšť, dle předloženého návrh, který zpracoval 
Atelier Aurum s. r. o., pardubice. 
b) dle § 55a stavebního zákona pořízení změny úp Býšť ve zkrá-
ceném postupu a to na žádost vlastníků pozemků.
- na pozemku parc. č. 346/5 v k.ú. Býšť. 
- parc.č. 346/6 v k.ú. Býšť.
- na pozemku parc.č. 702/24 v k.ú. Býšť.
- na pozemku parc.č. 702/25 v k.ú. Býšť.
c) schvaluje v souladu s ustanovením § 45 odst. 4 stavebního 
zákona pořízení změny územního plánu úplnou úhradu nákladů 
uvedených v § 55a odst. 2 písm. f ) stavebního zákona

Usnesení č. 13/06/2019 odkládá rozhodnutí o povolení vjezdů 
z pozemku p. č. 93/9 v k. ú. Hoděšovice přes pozemek ve vlast-
nictví obce p. č. 556/3 (chodník a autobusová zastávka) a 556/5 
(chodník) vše v k. ú. Hoděšovice do příštího zasedání zastupitel-
stva obce.

VíTání OBČánKů
milé maminky, milí tatínkové,

koncem měsíce října předběžně plánujeme uspořádat „Vítání 
občánků“. Tímto Vás vyzýváme, maminky a tatínkové nově naro-
zených dětí, kteří máte zájem se tohoto slavnostního aktu se 
svými ratolestmi zúčastnit, abyste se přihlásili na email: obec@
byst.cz, nebo telefonicky na tel. číslo 727 831 717 paní matějkové  
a to nejpozději do 11. 10. 2019.

Kateřina Matějková

zLATá sVATBA
V červnu 2019 tomu bylo přesně 50 let, kdy si manželé zdeňka 

a františek Hlásní řekli své AnO.
Toto krásné výročí svatby je oslavou lásky, důvěry, sounáleži-

tosti, tolerance, houževnatosti a přátelství, pokaždé však v jiném 
pořadí. Gratulujeme Vám ke zlaté svatbě a přejeme Vám i do 
budoucna vše nejlepší, pevné zdraví a spoustu dalších krásných 
společných let. 

Romana Petříková

František

Zdeňka



6  I  www.byst.cz

BĚLeČKo
A mámE HřIŠTĚ

začátkem prázdnin jsme mohli poprvé vyzkoušet nové mul-
tifunkční hřiště v Bělečku. na umělé trávě můžeme provozovat 
malou kopanou, nohejbal, tenis a další sporty. Hřiště je otevře-
né, provozní řád je prozatím umístěn na stránkách obce a při 
dodržení pravidel provozu ho mohou občané využívat. zatím 
je navštěvováno především fotbalisty, věřím však, že postupem 
času si ho oblíbí i příznivci jiných sportů. Rád bych touto cestou 
poděkoval obci Býšť za nový sportovní stánek a jsem přesvěd-
čen, že to je krok správným směrem ke zvýšení pohybových akti-
vit občanů a podpoře života na vesnici vůbec. 

Karel Blažek

Staré hřiště Bělečko

Nové hřiště Bělečko

Vážení spoluobčané,
častokrát slýchávám stížnosti na téma přeplněných kontejnerů 

u Kovárny. Toto je místo, kde občané mohou ukládat vytříděné 
odpady z domácnosti a biomasu. Kromě toho máme k dispozici 
pytle na plasty, papír a k tomu ještě svoji popelnici. Jaké je však 
překvapení, když zde máme téměř stále přeplněno a prakticky 
v každém kontejneru je od všeho něco. A když je plno v kon-
tejnerech, dáváme to prostě vedle na hromadu. Objemné věci, 
televize, počítače a jiné, než běžné odpady patří do sběrného 
dvora, nikoliv do kontejneru. Tímto nezodpovědným ukládá-
ním odpadů přiděláváme práci všem, kteří jdou po nás, tedy  
i našim spoluobčanům z pracovní čety. Apeluji proto na všechny, 
aby důsledně odpady třídili a přispěli tak k udržení pořádku, a to 
nejen u Kovárny na Bělečku. přikládám pár fotografií, pokud se 
v nich někdo poznáte, chytněte se za nos a příště lépe, prosím.

Karel Blažek

BĚLEČKO přED DVACETI LETY
ROK 1999

začátek roku 1999 přinesl zdražování telefonních služeb o 70 %. 
postupné zdražení povinného ručení oproti stavu z roku 1992 se 
vyšplhalo již na 93 % u automobilu a na 92 % u malého moto-
cyklu dále rostou ceny uhlí, dřeva a služeb. V lednu se v Bělečku  
v místním hostinci konalo zasedání zastupitelstva obce trvající 
čtyři hodiny. nejdůležitějším bodem bylo pořadí investičních 
akcí pro tento rok – uskutečnit se měla oprava vozovky od hos-
tince k čp. 50. Od konce ledna do začátku března byly tuhé mrazy  
v Bělečku až minus 17 °C, napadlo 15 cm sněhu. V půlce dubna 
se do Bělečka přistěhovala rodina Holmanova se třemi dětmi, ke 
stávajícím podnikatelům tak v Bělečku přibyla nová živnost. Jaro 
bylo nezvykle vlhké a studené, podobné počasí pokračovalo  
až do června. Červenec a srpen byl naopak nezvykle teplý  



www.byst.cz  I  7

BĚLeČKo
s nedostatkem srážek. V první polovině 
srpna bylo možné v Bělečku pozorovat 
zatmění slunce – zakryto 95 % sluneční-
ho kotouče. září bylo suché a téměř u nás 
nerostly houby. na začátku října oslavili 
manželé prouzovi zlatou svatbu v koste-
le sv. Jiří v Býšti., padesát let společného 
života, ke kterým manželům gratuloval 
starosta obce. V polovině října přicháze-
jí již první mrazy do Bělečka, minus 9 °C. 
první sněžení přichází již v první polovině 
listopadu. Vánoce byly v roce 1999 bílé, na 
druhý svátek vánoční ale prší, vítr dosahu-
je rychlosti 90 km/h.

Podle zápisu v Kronice obce Bělečko sestavil 
Aleš Svoboda

Kaplička 1999

Zlatá svatba 1999 Kronika1999

ZÁKLAdNí ŠKOLA

pOzVánKA nA pODzImní DEn OTEVřEnÝCH DVEří  
V zŠ s mOŽnOsTí nAHLéDnOuT DO VYuČOVání

základní škola zve rodiče, prarodiče, rodiče budoucích prvňáčků, kamarády před-
školáky z mateřské školy na den otevřeného vyučování 14. listopadu od 7:35 do 
9:15 hodin. Budoucím prvňáčkům nabízíme možnost prohlédnout si naši školu v akci 
během vyučování, dozvědět se více informací o škole a zažít pohodovou atmosféru 
a vstřícnost naší školy. srdečně zveme i rodiče našich žáků. přijďte si užít atmosféru 
školního vyučování a sdílet radost z učení společně s Vašimi dětmi. Těšíme se na Vás, 
kolektiv pracovníků zŠ. 

Dana Slivková

pOzVánKA nA DALŠí AKCE 
ŠKOLY

pozvánka na další den otevřených 
dveří a vánoční jarmark. den otevře-
ných dveří Zš spojený s vánočním jar-
markem pro veřejnost proběhne ve 
čtvrtek 12. prosince 2019 od 13:00 do 
17:30 hodin. Odpoledne si můžete pro-
hlédnout naši školu a užít si atmosféru 
Vánočního jarmarku s bohatým progra-
mem. přijměte, prosím, pozvání do naší 
školy.

Dana Slivková



ZÁKLAdNí ŠKOLA

Základní škola má další 
1. třídu v novém kabátu

RekonstRukce toalet na dRuhém stupni v příZemí

FOTOREPORT

8  I  www.byst.cz



www.byst.cz  I  9

Pozvánka na Pohádková 
Představení

zveme všechny malé děti a starší kamarády i jejich 
maminky na pohádková představení Víly srdíčkové a divadla 

pernštejni v těchto termínech 

MATeřSKÁ ŠKOLA

8. října v 10,00 hod.
drak co na kytaru hrál

19. listopadu v 8,30 hod.
Míša, Máša a vánoce 

9. ledna v 8,30 hod.
Hrnečku vař!

5. února v 10,00 hod.
o princezné Solimánské

4. března v 10,20 hod.
jarní kočička

14. dubna v 10,20 hod.
o slepičce a kohoutkovi

29. května v10,20 hod.
o velikém šnekovi

z mATEřsKé ŠKOLY
K  1. září 2018 bylo do mateřské školy zapsáno 45 dětí a 3 

děti byly přijaty během školního roku v květnu 2019, v řádném 
přijímacím řízení bylo podáno 10 přihlášek, z toho 1 se žádostí  
o individuální vzdělávání a v dalších 2 mimořádných přijímacích 
řízeních byly přijaty další 3 děti. 16 dětí odešlo do zŠ a 4 požá-
daly o odklad školní docházky. 3 děti přešly na jinou mŠ. V prů-
běhu prázdnin odešly 3 děti do jiné mŠ, a proto bylo začátkem   
září vyhlášeno 3. kolo mimořádného přijímacího řízení. Žádná 
přihláška nebyla podána, a tak zůstává na školní rok 2019/2020 
v mŠ 39 dětí. při posuzování přihlášek bylo postupováno podle 
předem zveřejněných kriterií. přijato bylo 1 dítě k povinné před-
školní docházce, 11 dětí mladších, z toho 5 dětí je z Býště,  4 děti 
z Hoděšovic, 1 dítě ze Chvojence. 

•	 Do zŠ by po prázdninách mohlo nastoupit 18 předškoláků.
•	 provozní doba zůstává nezměněna, od 6.30 do 16.30 hod.
•	 Od ledna nastoupila p. učitelka Romana nepovímová jako 

zastupující učitelka za pí učitelku I. Rajnochovou.
•	 Od října mohou děti navštěvovat kroužek zumby a angličtiny. 

Od února by měl každé úterý začít ve spolupráci se zŠ pro děti 
plnící si povinnou předškolní docházku kroužek předškolák. 
Děti, které budou mít zájem, se mohou přihlásit na plavecký 
výcvik.

Od května nám máme elektronické uzavírání budovy s video-
telefonem, o které se postarala obec. V průběhu prázdnin byly 
provedeny drobné úpravy a opravy v mŠ a na zahradě mŠ. V 
letošním školním roce nás čeká výměna plotu a rekonstrukce 
kuchyně a provozních prostor mateřské školy.

Helena Holubová

O dalších představeních budou rodiče informováni na nástěn-
ce v mateřské škole.  V prosinci chystáme mikulášskou nadílku  
ve spolupráci se zŠ a besídku pro rodiče.

Helena Holubová

KULTUrNí A spOLEČEnsKé AKCE

pOzVánKA nA nADCHázEJíCí AKCE
DIVADELní přEDsTAVEní – DVEřE

zveme tímto občany na představení spolku divadelních 
ochotníků J. K. Tyla ze sezemic, které uvedou hru Jana zindulky 
DVEřE. přestavení se bude konat 12. 10. 2019 od 19,00 hodin 
v Kulturním domě Býšť. Těšíme se na Vaši návštěvu. 

Kateřina Matějková

D V EŘE
režie: Jana Doskočilová

            Hrají:
           Pavel Pěch

František Šindelář
iva Poláková

Jana Hlotanová

alena staňková

Milena Moníková

Jiřina Škodová

katka Jeníková

Jan Dobrovolný

Marcela kumpánová

zvuk: Josef Šafránek, inspicie a nápověda: Lenka Pěchová, světla: radek svatoň, hudba: radka svatoňová

spolek divadelních ochotníků J. k. Tyl sezemice
uvádí hru Jana Zindulky

12. 10. od 19 Hod. Kd Býšť



10  I  www.byst.cz

KULTUrNí A spOLEČEnsKé AKCE
mEzInáRODní 
VÝsTAVA psů 

zveme všechny příznivce čtyřnohých 
miláčků na mezinárodní výstavu psů, kte-
rá se bude konat v Kulturním domě v Býš-
ti dne 19. 10. 2019. Výstavu pořádá Klub 
chovatelů čau – čau a své miláčky Vám 
předvedou chovatelé z celé republiky i ze 
zahraničí. Akce je veřejně přístupná.

Kateřina Matějková

HALLOwEEn
ve středu 30. 10. 2019 se koná od 

17.30 hodin Halloween. startujeme  
u Obecního úřadu v Býšti.

Kdo se rád bojí, ať přijde…

Kateřina Matějková

VánOČní TRHY V BÝŠTI
Již tradičně v termínu 29. 11. a 1. 12. 

2019 se konají řemeslné vánoční trhy  
v Kulturním domě Býšť. Rádi bychom tou-
to cestou ve svých řadách přivítali nové 
kolegy či kolegyně. máte-li nějaké nápa-
dy či chuť pomoci, přihlaste se již nyní  
v Obecní knihovně Býšť. Těšíme se na Vás.

Vendula Valečková

ŽIVÝ BETLém
máte děti, které se rády předvádí, doká-

ží si zapamatovat text a mají v sobě dost 
odvahy vystoupit na prkna, která zna-
menají svět? zároveň hledáme děti, kte-
ré hrají na hudební nástroj a chtějí být 
součástí té kouzelné chvíle, kdy se narodí 
Ježíšek u nás v Býšti. neváhejte a kontak-
tujte nás: Tel.: 776 68 59 05. společnými 
silami se pokusíme i letos otevřít adventní 
čas v Býšti živým betlémem, a to v neděli 
1. 12. 2019 od 17:15 v Kd Býšť. 
Těšíme na Vás! 

Hana Žítková

ROzsVíCEní 
VánOČníHO sTROmu 
V BÝŠTI

zastavte se v předvánočním čase a přijď-
te spolu s námi rozsvítit Vánoční strom  
v Býšti. Těšíme se na Vás na první adventní 
neděli tj. 1. prosince v 17:45 hod. na par-
kovišti před zdravotním střediskem v Býš-
ti. připraven je pro vás bohatý program. 
nezapomeňte s sebou dobrou náladu, 
zapalovač a prskavky.

Hana Žítková

11. ROČníK 
mEzInáRODníHO 
HuDEBníHO fEsTIVALu 
EDuARDA nápRAVníKA 
zAHáJEn

zahajovacím koncertem festivalu jsme 
si připomněli 180 let od nápravníkova 
narození v Býšti. zásluhou pana Gro-
chovského začínáme tušit a uvědomovat 
si velikost nápravníkova díla, co všech-
no „nějaký“ nápravník z Býště v Rusku  
v letech 1861–1916 dokázal.

předloni jsem psala, že se před kon-
certem do kostela sv. Jiří trousili prv-
ní návštěvníci, letos se nebojím použít 
výraz – proudily skupiny lidí… na koncert 
zavítala paní Jekatěrina Barančejeva, 1. 
tajemnice Velvyslanectví Ruské federa-
ce v České republice, a Andrej Končakov, 
vedoucí oddělení kultury Ruského stře-
diska vědy a kultury v praze. I to je důka-
zem, že v Rusku je nápravníkův odkaz 
stále živý.

na koncert přijali pozvání pěvkyně 
pavlína senič, felix slováček starší a felix 
slováček mladší, na el. varhany doprová-
zela Elena portnaya z usA (host koncertu) 
a Vjačeslav Grochovskij. Krásná hudba, 
strhující výkony všech účinkujících, úžas-
ný zpěv a spontánní potlesk obecen-
stva završily oboustrannou spokojenost  
a umocnily slavnostní atmosféru koncertu. 

na dobrovolném příspěvku na opravu 
varhan bylo vybráno 8 242 Kč, peníze 
budou poslány na účet Veřejná sbírka 
2600820247/2010 Varhany u sv. Jiří v Býšti.

Helena Skákalová

pROmEnáDní KOnCERT
Každoroční nedělní promenádní kon-

cert v Kulturním domě v Býšti pod tak-
tovkou zděňka seidla se stává jednou 
z posledních tradičních posvícenských 
akcí…

Kateřina Matějková



www.byst.cz  I  11

KNiHovNA 
Přehled dílen Obecní knihovny v Býšti  

(2. pololetí 2019) 
 

 

Datum Den Čas Název 

18. 9. středa 15:30 Keramika 

23. 9. pondělí 16:30 Náramky z drahých kamenů 

25. 9. středa 15:30 Keramika - glazování 

2. 10. středa 16:30 Francouzské hodokvasy – přednáška s degustací 
přednáší: Mgr. Zdeňka Bouší 

9. 10. středa 16:30 Fimo dílna – Kouzla s extrudérem 

30. 10. středa 17:30 Halloween 

4. 11. pondělí 12:00 – 18:00 Dětský bazar 

6. 11. středa 10:00 -18:00 Dětský bazar 

11. 11. pondělí 18:00 Vernisáž výstavy obrazů žáků ZUŠ K. Melicha 

13. 11. středa 15:30 Keramika 

18. 11. pondělí 16:30 Andělská dílna 

20. 11. středa 15:30 Keramika - glazování 

25. 11. pondělí 16:30 Relaxace s mandalami – Mgr. Zdeňka Bouší 

29. 11.  pátek 9:00 – 17:00 Vánoční trhy 

1. 12. neděle 10:00 – 17:00 Vánoční trhy 

2. 12. pondělí 15:30 Keramika pro děti 

9. 12. pondělí 15:30 Keramika pro děti - glazování 

 

Přehled dílen Obecní knihovny v Býšťi
(2. Pololetí 2019)

 

DĚTSKÝ BAZÁREK

oBeCNí KNiHovNA Býšť
pondělí 4. 11. 2019 / 12 - 18 hod.
středa 6. 11. 2019 / 10 – 18 hod.

Prodej dětského oblečení,  
hraček a knih.

Všichni jste srdečně zváni!
Věci do bazárku můžete darovat do 
knihovny vždy v pondělí a středu
od 8 do 18 hodin, nejpozději však 

do středy 30. 10. 2019.

Výtěžek bude věnován na kulturní 
akce pro děti.

Vendulka Valečková

KLuB sLuníČKO
Klub sluníčko přivítá do svých řad další 

maminky s dětmi. Bližší informace, najdete 
na webu knihovny.

Vendulka Valečková

náVŠTĚVY V OBECní KnIHOVnĚ BÝŠŤ
V sobotu 8. 6. 2019 naši knihovnu navštívila skupina polských knihovníků z městské knihovny Gostyň. po prohlídce knihovny  

a výměně zkušeností se kolegové z polska vydali na návštěvu pamětihodností našeho regionu. 

Další návštěva nás čekala hned v pondělí 10. 6. 2019 a to jsme přivítali návštěvu knihovníků z  knihovny v Chrudimi.
Vendulka Valečková



V sobotu 22. června 2019 se uskuteč-
nil tento tradiční pochod opět s hojným 
počtem návštěvníků.

na cestě se lovila razítka a pro malé 
účastníky pochodu byla připravena tajen-
ka, za kterou všichni v cíli dostali odmě-
nu. návštěvníkům připravená stanoviště 
s občerstvením poskytla něco malého na 
zub a k napití v horkém počasí.

Trasa vedoucí přes les, tentokráte 
nasměrovala všechny do obce Vysoké 
Chvojno, kde bylo k vidění místní Arbore-
tum a Restaurace zámeček, která nabídla 
příjemné oddychové posezení a mimo 
jiné si návštěvníci mohli ulovit pstruha, 
kterého jim poté obsluha připravila k obě-
du. Odtud se všichni vydali po nově vybu-
dované asfaltové cestě, která vede přes 
katastr obce Chvojenec, zpět do lesa. Ti, 
kteří celou trasu zdolali a vrátili se zpět do 
cíle, který byl na fotbalovém hřišti v Býšti, 
čekalo kromě připraveného občerstvení 
příjemné překvapení ve formě turistické 
tomboly jež všechny pobavila a věřím, 
že si i něco užitečného z ní každý odnesl 
domů.

na závěr chceme hlavně poděkovat 
všem sponzorům a dobrovolníkům, kteří 
se na této akci podíleli. 

12  I  www.byst.cz

SPorT
nOVá TuRIsTICKá VIzITKA

upozorňujeme všechny sběratele turis-
tických vizitek, že jsme vydali novou turis-
tickou vizitku Cz G 154. Jedná se o vizitku 
Obecní hospody v Býšti. Takže sběratelé 
neváhejte, aby Vám nechyběla v deníčku. 
Vizitku můžete zakoupit v Obecní hos-
podě v Býšti, v obecní knihovně nebo na 
obecním úřadě. K vizitce je samozřejmě 
možné získat i otisk razítka.

Marcela Knejpová

mALé OHLéDnuTí zA LETOŠním DEVáTÝm ROČníKEm 
AKCE s názVEm „puTOVání zA KRásAmI nAŠICH OBCí

dĚKUjeMe, BeZ vÁS všeCH By To 
NešLo!

malá ochutnávka fotografií na strán-
kách www.byst.cz

Kateřina Matějková

LOuČEní s pRázDnInAmI 
30. 8. 2019

prázdniny jsou za námi a hurá do školy. 
Rozloučili jsme se s nimi ve velkém…

na fotbalové hřiště v Býšti dne 30. 8. 2019 
přišlo mnoho dětí, rodičů a příznivců 
zábavy a her.

probíhaly zde soutěže, ukázky záchran-
ných složek, byla tu „koupací pěna“ pro 
děti a na závěr vystoupila skupina mAXI-
mIX.

Všem, kteří si udělali čas a přišli, děku-
jeme.
PODĚKOVÁNÍ patří všem sponzorům, 
SDH Býšť, SK Býšť, Mysliveckému spolku 
Býšť a v neposlední řadě dobrovolní-
kům. VŠEM MOC DĚKUJEME!!!!

Romana Petříková



www.byst.cz  I  13

SK Býšť  KLuBOVÝ zpRAVODAJ
rozpis zápasů PodZiM 2019 – Muži
neděle 18. 8. 2019 17:00  sK Býšť - Horní ředice B
sobota  24. 8. 2019  17:00 Opatovice n. L. B - sK Býšť
neděle  1. 9. 2019  17:00 sK Býšť - Dašice B
sobota  7. 9. 2019  10:15 popkovice - sK Býšť
neděle  15. 9. 2019  16:30  Veliny - sK Býšť
neděle  22. 9. 2019  16:30 sK Býšť - staré Čívice
sobota  28. 9. 2019  16:00 Vysoké Chvojno - sK Býšť
neděle  6. 10. 2019  16:00  sK Býšť - nemošice B
neděle  13. 10. 2019  15:30 paramo pardubice - sK Býšť
neděle  20. 10. 2019  15:30 sK Býšť - Chvojenec B
neděle  27. 10. 2019  14:30  Litětiny - sK Býšť
neděle  3. 11. 2019  14:00 sK Býšť - Dříteč B
neděle (so?) 10. 11. 2019  13:30 Holice B - sK Býšť

Pořadí v tabulce a průběžné výsledky všech věkových kategorií naleznete 
v aplikaci ,,Můj fotbal“ nebo na webových stránkách:  www.fotbal.cz

www.skbyst.cz

Poděkování:
•	 obci Býšť 
•	 všem sponzorům
•	 všem, kteří se jakkoliv podíleli na jednotlivých opravách nebo 

celkové rekonstrukci

Děkujeme! Sportu ZDAR, Tým SK Býšť!

rekonstrukce fotbalového hřiště
na podzim loňského roku se pod povrch fotbalového hřiště 
nainstaloval elektronicky řízený zavlažovací systém. pro stabilní 
přítok se nechal vybudovat podzemní vrt, ze kterého se dočer-
pává do betonové nádrže voda. Ta je poté tlakovým čerpadlem 
vháněna do jednotlivých trysek, které postupně kropí na daný 
úsek hrací plochy.
Fotografie z rekonstrukce naleznete na: www.skbyst.cz

Nohejbalový turnaj v Hoděšovicích
5. ročník nohejbalového turnaje se vydařil ve všech směrech! 
Do turnaje se přihlásilo celkem 8 týmů, které se rozlosovaly do 
dvou skupin po čtyřech. Ve skupinách se hrál systém: ,,každý  
s každým“ na 2 sety ukončené vždy desátým bodem. po základ-
ních skupinách přišlo na řadu play off, kde se hrálo na 2 vítězné 
sety. 
počasí nám přálo! Výkony všech sportovců byly velmi vyrovnané, 
takže bylo opravdu na co se dívat! 
Děkujeme obci Býšť za spolupráci a budeme se těšit na další,  
již 6. ročník!
Fotografie z turnaje naleznete na: www.skbyst.cz

Letní fotbalové soustředění v jeseníkách
Od 14. do 18. srpna se děti kategorií u11, u13 a u15 zúčastnily 
fotbalového soustředění v obci Branná nedaleko Hanušovic. 
po celou dobu pobytu jsme se věnovali sportovním aktivitám 
pro rozvíjení pohybové všestrannosti, především fotbalové 
technice.
Každý den jsme měli zarezervované hřiště v Jindřichově  
a v sobotu 17.8.  v 10:00 jsme zde odehráli 2 přátelská utkání hra-
ná zároveň na dvou polovinách hřiště v počtu 7+1, proti týmu fK 
Olomouc slavonín. V obou zápasech s herním časem 3 x 20 jsme 
byli vyrovnaným soupeřem, nicméně jsme je nakonec prohráli 
6:3 a 8:7. naše kluky jsme však pochválili za bojovný a kolektivní 
výkon. 
Až na drobnou virózu a pár včel na chatě, proběhlo soustředění 
bez problému a všem se moc líbilo! 
Více fotografií najdete na: www.skbyst.cz

rozpis zápasů PodZiM 2019 – Kategorie U9 (7-9 let)
středa 28. 8. 2019  17:00  sezemice - sK Býšť 
středa 4. 9. 2019  17:00  sK Býšť - Holice B 
úterý  10. 9. 2019  17:00  mikulovice - sK Býšť
středa  18. 9. 2019  16:30  sK Býšť - AfK sKp pardubice
středa  25. 9. 2019  16:00  sK Býšť - mnětice 
pondělí  7. 10. 2019  17:00  staré Hradiště - sK Býšť 
středa  9. 10. 2019  15:30  sK Býšť - fK pardubice – dívky
Čtvrtek  17. 10. 2019  16:30  nemošice B - sK Býšť 
středa  23. 10. 2019  14:30  sK Býšť - Horní ředice 
středa  30. 10. 2019  14:00  sK Býšť - Roveň

rozpis zápasů PodZiM 2019 – Kategorie U11 (9-11 let)
neděle  1. 9. 2019  11:30  Dříteč - sK Býšť
pondělí  2. 9. 2019  17:00 sK Býšť - nemošice B
Čtvrtek 12. 9. 2019  17:00  mikulovice - sK Býšť
pondělí  16. 9. 2019  16:30  sK Býšť - paramo pardubice
pondělí  23. 9. 2019  16:00  sK Býšť – Opatovice n. L./Libišany
sobota  5. 10. 2019  10:00  Roveň - sK Býšť 
pondělí  7. 10. 2019  15:30  sK Býšť - staré Hradiště
sobota  19. 10. 2019  15:30  Horní ředice - sK Býšť 
pondělí  21. 10. 2019 14:30  sK Býšť – sezemice

rozpis zápasů PodZiM 2019 – Kategorie U13 (11-13let)
neděle  1. 9. 2019  14:30  sK Býšť - moravany/Dašice B 
úterý  3. 9. 2019  17:00 Rosice nad Labem - sK Býšť 
středa  11. 9. 2019 17:00  Horní Jelení - sK Býšť 
neděle  22. 9. 2019  14:00  sK Býšť - nemošice B 
sobota  28. 9. 2019  10:15  sezemice - sK Býšť 
neděle  6. 10. 2019  13:30  sK Býšť - mnětice
neděle  13. 10. 2019  13:00  sK Býšť - Dříteč
středa  16. 10. 2019  17:00  moravany/Dašice B - sK Býšť
sobota  26. 10. 2019  12:30  Dříteč - sK Býšť

rozpis zápasů PodZiM 2019 – Kategorie U15 (13-15 let)
sobota  31. 8. 2019  17:00 mikulovice - sK Býšť 
sobota  7. 9. 2019  10:00 sK Býšť - semín 
sobota  14. 9. 2019  16:30  Opat. n. L./Libišany - sK Býšť  
sobota 21. 9. 2019  10:00  sK Býšť - mnětice 
sobota  28. 9. 2019  14:00  Roveň/H. ředice - sK Býšť  
sobota  5. 10. 2019 10:00  sK Býšť - paramo pardubice 
sobota  12. 10. 2019  12:30  staré Hradiště - sK Býšť  
sobota  19. 10. 2019  10:00  sK Býšť - mikulovice  
sobota  26. 10. 2019  14:30  semín - sK Býšť 
sobota  2. 11. 2019  10:00  sK Býšť - staré Hradiště



14  I  www.byst.cz

Obecní zpravodaj, periodický tisk územního samosprávného celku,  
číslo zpravodaje 3/2019
za vydání zpravodaje je odpovědná rada obce.
místo vydání: Býšť; Vydává Obec Býšť: IČO 273431; 533 22  Býšť 133
Vydáno v 09/2019 v Býšti; v nákladu 650 ks výtisků; 
Evidenční č. mK ČR E 14539
pro obyvatele obce Býšť zdarma.
Grafika a tisk: DEsIGn-pRInT, www.design-print.cz

Kontakty:
Šéfredaktor:  Hana Žítková, email: hazitkova@seznam.cz
Členové redakční rady:  
Aleš svoboda – tel.: 720 061 296, email: ales.svoboda@ekosfer.cz 
Jaroslav Šimon – email:  simon.jarda@seznam.cz

uzávěrka zpravodaje č. 4/2019 –2. 12. 2019 

HASiČi

oBČANé OBČAnům

LEpŠí AuTOBusOVé spOJEní 
DO HRADCE KRáLOVé?

Vážení spoluobčané Býště, Bělečka, Hoděšovic a Hrachoviště,
při sousedských debatách slýcháváme často postesknutí si 

nad nedostatečným autobusovým spojením do Hradce Králové. 
značná část sousedů buď pracuje v Hradci, nebo jejich děti jez-
dí do Hradce do školy nebo na kroužky. Kulturní, společenské 
a sportovní vyžití je i v Hradci velice bohaté. V současné době 
nezbývá než jezdit autem a navyšovat tak dopravní, neekologické 
a emisní komplikace v našich obcích, ale i v samotném Hradci 
Králové.

Rozhodli jsme se zjistit, zda sousedské debaty jsou pouhým 
přáním několika lidí, nebo jestli je nás více, kdo by chtěl častější 
spojení z našich obcí do Hradce. Oslovili jsme naše známé a zná-
mé známých přes internet a získali takto informace zhruba z 200 
domácností. Chtěli bychom Vás touto cestou požádat, abyste  
i Vy vyjádřili svůj názor na internetovém dotazníku na adrese 
https://lepsi-spojeni-do-hradce.webnode.cz/

pokud by výsledky dotazníku ukázaly, že významná část oby-
vatel by chtěla změnu, předali bychom podklady našim zastupi-
telům, aby zjistili možnosti na Krajských úřadech v pardubicích  
a Hradci Králové, popřípadě u autobusových dopravců a dle 
možností zajistili nové autobusové spoje.

František Holub a Pavel Beseda

náBOR nOVÝCH ČLEnů
pro přijetí do sboru (sDH Býšť) není tře-

ba žádných hasičských znalostí a doved-
ností, jen chuť a čas se je naučit. Do sboru 
dobrovolných hasičů Býšť se může přihlá-
sit opravdu každý! Dveře do sDH mají ote-
vřené také dívky a ženy.
Zásahová jednotka (jSdHo Býšť)

Rádi přivítáme nové členy i do zásaho-
vé jednotky sboru dobrovolných hasičů 

obce Býšť (JsDHO Býšť). Členem se může 
stát každý, komu již bylo 18let a chce 
pomáhat všem těm, kdo potřebují pomoc 
hasičů.
Podmínky pro přijetí:
•	 minimální věk 18 let
•	 Trestní bezúhonnost
•	 zdravotní způsobilost
•	 zodpovědnost a ochota pomáhat dru-

hým
•	 Chuť pracovat

•	 Ochota jezdit na školení a výcviky
•	 Výhodou je platné řidičské oprávnění sk. C

Pokud máte zájem nebo jakýkoliv 
dotaz, stačí zavolat na telefonní číslo 
+420 720 033 820 nebo napsat na 
email: obec@byst.cz.

Rádi uvítáme každého zájemce o toto 
náročné poslání, neboť hasič jde tam, 
odkud ostatní utíkají.

Pomáhat můžeš i ty!!!

Měli byste si uvědomit, že odpovědnost za své cho-
vání a za technické zabezpečení svých domovů proti 
požáru nesete pouze vy sami! Aby k těmto požárům 
nedocházelo a nedocházelo k úmrtím a zraněním, 

dodržujte toto BEZPEČNOSTNÍ DESATERO.

POUČTE SVÉ DĚTI
Dejte z dosahu dětí zápalky, zapalovače, vysvětlete jim 
nebezpečí vzniku požáru.

VYBAVTE SVOJI DOMÁCNOST
Instalujte hlásiče požáru, vybavte domácnost hasicími 
spreji a přenosnými hasicími přístroji.

UDRŽUJTE V POŘÁDKU UZÁVĚRY  
INŽENÝRSKÝCH SÍTÍ
Hlavní vypínače elektrického proudu, uzávěry vody 
a plynu musejí být řádně označené a přístupné.

KONTROLUJTE ELEKTRICKÁ ZAŘÍZENÍ
Kontrolujte pravidelně stav spotřebičů a šňůrových vedení. 

UDRŽUJTE PRŮCHODNÉ CHODBY A SCHODIŠTĚ
V případě požáru oceníte, že budete moci z hořícího 
domu rychle utéct a zachránit členy rodiny.

BEZPEČNOSTNÍ
DESATERO

ČTĚTE NÁVODY
Instalujte a užívejte tepelné a jiné spotřebiče v souladu 
s průvodní dokumentací výrobce.

HLÍDEJTE OTEVŘENÝ OHEŇ
Nenechávejte bez dozoru otevřený plamen svíček, spo-
ráku, krbu a zvyšte opatrnost při vaření.

POZOR NA CIGARETY
Při kouření a odhazování nedopalků do odpadkových 
košů nedopalky vždy dokonale uhaste.

KONTROLA KOMÍNŮ
Dodržujte pravidla na údržbu a provoz spalinových cest.

TOPTE, JAK SE MÁ
Nedávejte do blízkosti topidel hořlavé látky, popel uklá-
dejte do nehořlavé nádoby.

1. 

2. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

3. 

4. 

5. 

pOHáDKOVÝ LEs
V sobotu 14. 9. 2019 uspořádala Kulturní komise obce Býšť s 

pomocí Lesního družstva Vysoké Chvojno a sDH Býšť, tradiční 
akci pro děti, podzimní pohádkový les.

Děkujeme dále všem dobrovolníkům, kteří se podíleli na orga-
nizaci této zábavně vzdělávací akci pro děti.počasí nám tento-
krát přálo a jsme rádi, že přišly děti, které se rozhodly si s námi 
celou akci užít.

Těšíme se zase příští rok v pohádce nashledanou.
 více.....https://bystobec.rajce.idnes.cz/



JAK TříDIT
Každý obal by měl být označen recyklačním symbolem pro 

snadné třídění.
Směsné odpady 
Různé značení pro směsný odpad
Kombinace C / cokoliv patří do popelnice 
(s výjimkou nápojových kartonů) 

Do popelnice patří pouze odpady, které nelze recyklovat  
a nepatří do nebezpečného odpadu: mokrý, mastný, znečištěný, 
voskový, uhlový, laminovaný papír, termopapír = účtenky, pou-
žité papírové kapesníky, vlhčené ubrousky, pleny, hygienické 
potřeby, ušní vatové tyčinky, ruličky od toaletního papíru, plata 
od vajec, mastné obaly od jedlého oleje, keramika, zrcadlo, drá-
těné, pokovené a pozlacené sklo, přímo žhavené, reflektorové 
a halogenové žárovky, vazby od knih, CD (obal patří do plastu), 
tuby od zubních past.
Nebezpečné odpady (No) Obaly opatřené těmito sym-
boly patří vždy do nebezpečného odpadu (obaly od barev, lepi-
del, ředidel, olejů, hnojiv, postřiků apod ale i od deodorantu či 
šlehačky). prázdné obaly nebo se zbytky odevzdávejte do sběr-
ného dvora nebo při mobilním sběru nO. 

Bioodpad (tráva, větve, listí apod) odkládejte na kompostár-
nu, nebo do kontejnerů k tomu určených.
Suť dovezte do sběrného dvora nebo na skládku.
Pneumatiky vracejte v rámci zpětného odběru, nebo je 
dopravte do sběrného dvora, nepatří do objemného odpadu.
Světelná zařízení (svítidla, zářivky) a baterie vracejte 
odděleně v rámci zpětného odběru, nebo je dopravte do sběr-
ného dvora, žárovky a baterie nemíchejte dohromady.
další doporučení pro třídění 
•	 jedlý olej odevzdávejte do sběrného dvora pouze v pET lahvích, 

ne ve skle.
•	 nebezpečný odpad předávejte v uzavřených nádobách.
•	 pouze papír vyjmutý z folií a šanony zbavené kovových částí 

patří do papíru.
•	 plast nevhazujte do kontejneru v papírových taškách.
•	 při pytlovém sběru odevzdávejte plné a zavázané pytle třídě-

ného odpadu.
•	 Textil odkládejte do kontejneru Dimatexu v zavázaných plas-

tových pytlích a taškách, papírové tašky se manipulací poničí 
a darovaný textil se znehodnocuje.

•	 nevhazujte ani drobné elektro a baterie do popelnic.
•	 Kontejnery na odpad a sběrný dvůr slouží pouze občanům 

obce či majitelům nemovitostí v obci, ne podnikajícím fyzic-
kým a právnickým osobám.

•	 primalex a vodou ředitelné barvy (např. Balakryl) můžete 
odkládat do popelnic, nepatří do nebezpečného odpadu.

•	 udržujte pořádek u všech kontejnerů a přejeme dobrý odhad 
množství při nákupu nátěrových hmot.

 Děkujeme, že třídíte.

kryt

čip s LED diodami 
(pod krytem)

chladič

patice

napájecí zdroj 
(uvnitř těla žárovky)

Jak fungují LEDky?
Klasické žárovky místo svícení (5 procent energie) víc topily (95 pro-

cent energie), a proto je v posledních letech nahradily úsporné a LED 

žárovky. Moderní zdroje světla mají delší životnost a hlavně šetří 

elektrickou energii. 

LED žárovky jsou oproti zářivkám účinnější, odolnější a designo-

vě rozmanitější. Také fungují na jiném principu. LED diodové 

osvětlení je založeno na jevu zvaném elektroluminiscence, kte-

rý můžeme obecně popsat jako přeměnu elektrického proudu 

přímo na světlo. Diody fungují díky polovodičům skládajícím se 

ze dvou vrstev. Po připojení elektrického proudu se elektrony  

z první vrstvy přesouvají na druhou vrstvu a přebytečná energie 

se uvolňuje ve formě viditelného světla.

LEDky na rozdíl od zářivek neobsahují rtuť.  Obsahují však také 

materiály, které lze díky recyklaci znovu využít – například sklo, 

kovy a plasty.  Proto, když dosvítí, do směsného odpadu nepatří. 

Odevzdat je můžete na stejná sběrná místa a do stejných sběrných 

nádob jako úsporné zářivky. Síť sběrných míst v České republice pro-

vozuje nezisková společnost EKOLAMP. Vysloužilé LED žárovky můžete 

odevzdat ve sběrných dvorech, obchodech s elektrem, nebo u prodejců 

světelných zdrojů. Nejbližší sběrné místo najdete v mapě sběrných míst 

na www.ekolamp.cz  

odPAdy

Značení nebezpečného odpadu dříve Značení nebezpečného odpadu 
dle platné legislativy



P
O

LY
E

T
Y

L
E
Å

L
N

 T
E

R
E

F
TA

L
Á

T
. P

E
T

 la
h
ve

, 
p
o
lye

ste
ro

vé
 tka

n
in

y, ně
kte

ré
 o

b
a
ly o

d
 m

léřných
 

n
á
p
o
jů

, m
a
lé

 e
le

ktro
n
iky ...

TVR
D
Ý PO

LYETYLÉN
. O

dolný plast. O
baly od 

čisticích prostředků, šam
ponů, sprchových gelů, 

kanystry, víčka od P
E

T
 lahví.

PVC
 - PO

LYVIN
YLC

H
LO

R
ID

. P
lastové vodovodní 

trubky, linoleum
 ... 

PO
LYPR

O
PYLEN

. P
ružný a odolný plast. 

P
lastové obaly od kečupu, tuby (zubní pasty, 

krém
y).

PO
LYSTYR

EN
. B

ílý pěnový P
odtácky od 

m
asných výrobků, izolace, ochrana zboží 

Tm
avý tuhý nápojové kelím

ky, plastové nádobí, 
m

isky, obaly od elektroniky.

O
STATN

Í PLA
STY

. Tato značka se používá pokud
 

není obal vyroben z některých 6 typů uvedených 
výše, popřípadě pro kom

binované obaly.

VLN
ITÁ

 / H
LA

D
K

Á
 LEPEN

K
A

. S
oučást krabic a 

balení.

O
STATN

Í PA
PÍR

. ... O
statní papír.

B
ÍLÉ SK

LO
. P

růhledné sklenice od kom
potů, 

zavařenin, a lahve od nápojů...

B
A

R
EVN

É SK
LO

. Lahve od piva, ostatních 
nápojů a výrobků, které nejsou průhledné. P

atří 
sem

 i tabulové sklo (z oken).

VÍC
EVR

STVÉ O
B

A
LY

. K
rabice od džusů, m

léka či 
laciného vína.

PŘ
EH

LED
 R

EC
Y

K
LA
Č

N
ÍC

H
 Z

N
A
Č

EK

1
P

E
T

2
H

D
P

E

3
P

V
C

M
ĚK

K
Ý PO

LYETYLÉN
. M

ěkký plast. Igelitové 
tašky, fólie, obaly od sušenek, apod.

4
L

D
P

E

5
P

P

6
P

S

7
P

S

2
0
 2

1

P
A

P

2
2

P
A

P

8
1
 8

4
 

C
/P

A
P

G
L

7
0

G
L

7
1
 7

2P
A

P
ÍR

 A
 L

E
P

E
N

K
A

 / R
Ů

Z
N

É
 K

O
V

Y
. 

P
A

P
ÍR

 A
 L

E
P

E
N

K
A

 / P
L

A
S

T

P
A

P
ÍR

 A
 L

E
P

E
N

K
A

 / H
L

IN
ÍK

P
A

P
ÍR

 A
 L

E
P

E
N

K
A

 / O
C

E
L

O
V
Ý

 P
O

C
ÍN

O
V

A
N
Ý

 P
L

E
C

H

P
A

P
ÍR

 A
 L

E
P

E
N

K
A

 / P
L

A
S

T
 / H

L
IN

ÍK

P
A

P
ÍR

 A
 L

E
P

E
N

K
A

 / P
L

A
S

T
 / H

L
IN

ÍK
 / O

C
E

L
O

V
Ý

 

P
O

C
ÍN

O
V

A
N
Ý

 P
L

E
C

H

P
L

A
S

T
 / H

L
IN

ÍK

P
L

A
S

T
 / O

C
E

L
O

V
Ý

 P
O

C
ÍN

O
V

A
N
Ý

 P
L

E
C

H

P
L

A
S

T
 / R

Ů
Z

N
É

 K
O

V
Y

S
K

L
O

 / P
L

A
S

T

S
K

L
O

 / H
L

IN
ÍK

S
K

L
O

 / O
C

E
L

O
V
Ý

 P
O

C
ÍN

O
V

A
N
Ý

 P
L

E
C

H

S
K

L
O

 / R
Ů

Z
N

É
 K

O
V

Y

C
/?

?
?

 8
0

C
/?

?
?

 8
1

C
/?

?
?

 8
2

C
/?

?
?

 8
3

C
/?

?
?

 8
4

C
/?

?
?

 8
5

C
/?

?
?

 9
0

C
/?

?
?

 9
1

C
/?

?
?

 9
2

C
/?

?
?

 9
5

C
/?

?
?

 9
6

C
/?

?
?

 9
7

C
/?

?
?

 9
8

K
O

M
B

IN
O

V
A

N
É

 O
B

A
LY

O
C

EL
. 

H
LIN

ÍK

D
Ř

EVO

K
O

R
EK

B
AVLN

A
JU

TA

F
O

R
 5

0

T
E

X
 6

0

T
E

X
 6

1

F
O

R
 5

1

F
E

 4
0

A
L

U
 4

1

Z
a

 lo
m

ítke
m

 je
 zp

ra
vid

la
 o

zn
ače

n
í m

a
te

riá
lu

, kte
rý v té

to
 

ko
m

b
in

a
ci pře

vlá
d

á
.

C
O

 N
E

R
E

C
Y

K
L

U
J

E
M

E
P

V
C

, m
o

lita
n

, g
u

m
u

va
rn

é
 sklo

, p
le

xislo
, se

xysklo
, a

u
to

sklo
, p

o
rce

lá
n

p
a

p
ír zn

ečiště
ný o

d
 b

a
re

v, ch
e

m
iká

lií, m
a

stn
o

ty

Z
 la

h
ví a

 o
b

a
lů

 n
e

n
í tře

b
a

 o
d

straň
o

va
t víčka

 
a

n
i e

tike
ty.

Z
 p

a
p

íru
 n

e
n

í tře
b

a
 o

d
straň

o
va

t ko
vo

vé
 sp

o
n

y
O

b
a

ly o
d

 p
o

tra
vin

 je
 vh

o
d

n
é

 o
m
ýt 

(z h
yg

ie
n

ických
 dů

vo
dů

)

R
E

C
Y

K
L

U
J

T
E

 A
 V

Y
U
Ž

ÍV
E

J
T

E
 Z

P
Ě

T
N
Ý

 O
D

B
Ě

R
V

yb
ité

 b
a

te
rie

 je
 d

n
e

s m
ožn

é
 o

d
e

vzd
a

t té
m
ěř ve

 
vše

ch
 p

ro
d

e
jn

á
ch

 e
le

ktro
, ně

kte
rých

 
su

p
e

rm
a

rke
te

ch
 a

 d
ro

g
e

riích
.

V
yslo

užilé
 e

le
ktro

sp
o

tře
b

iče
, n

á
b

yte
k, ko

b
e

rce
, 

m
a

tra
ce

, sta
ve

b
n

í o
d

p
a

d
 vra

ce
jte

 v rá
m

ci zpě
tn

é
h

o
 

o
d

bě
ru

 n
e

b
o

 je
 d

o
p

ra
vte

 d
o

 sbě
rn

é
h

o
 d

vo
ra

.

Z
a

ch
á

ze
jte

 zo
d

p
o

vě
d

ně
 s n

e
b

e
zp

ečným
i o

d
p

a
d

y. 
(zb

ytky b
a

re
v, h

n
o

jiv, ře
d

id
e

l, čisticích
 p

ro
stře

d
ků

)

N
e

la
m

te
 si h

la
vu

 se
 zb

ytečn
o

stm
i. P

o
ku

d
 o

d
p

a
d

 
n

e
p

o
zn

á
te

 p
o

d
le

 re
cyklačn

í zn
ačky n

e
b

o
 si n

e
jste

 
ú

p
lně

 jistí, vh
oď

te
 h

o
 d

o
 ko

n
te

jn
e

ru
 p

o
d

le
 u

váže
n

í a
 

co
 s n

ím
 p

o
n

e
ch

te
 n

a
 zp

ra
co

va
te

lích
. 

W
W
W
.T
R
ID
E
N
IO
D
P
A
D
U
.C
Z


